
João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020    *    n° 1728    *    Pág. 001/015

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO



Pág. 002/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Helton Rene N. Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Sebastião Fábio de Araújo

Emannuel Bezerra dos Santos

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Márcio Diego F. T. de Albuquerque

Socorro Gadelha

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 003/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

PORTARIA Nº. 213 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/027384 e Ofício nº 305/SEDEC de 05 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Exonerar ANATILDE ELEONORE TEIXEIRA TRAVASSOS, matrícula
nº 62.679-1, Presidente, símbolo DAS-1, MARIA DE FATIMA RODRIGUES BIONE,
matrícula nº 18.462-4, Membro, símbolo DAS-2, BETÂNIA DE LOURDES SOARES FARIAS,
matrícula nº 08.670-3, 2ª Secretária, HAYSSA GABRIELA MEDEIROS DE ARAUJO,
matrícula nº 83.039-9, 1ª Suplente, e MARIA ROBERLANY QUEIROZ DA SILVA CAJU,
matrícula nº 87.050-1, 2ª Suplente, da COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO, da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2020.

PORTARIA Nº. 214 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/027384, e Ofício nº 0305/SEDEC de 05 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear ANATILDE ELEONORE TEIXEIRA TRAVASSOS, matrícula
nº 62.679-1, Presidente, símbolo DAS-1, MARIA DE FATIMA RODRIGUES BIONE,
matrícula nº 18.462-4, e FRANCINEIDE RIBEIRO VIEIRA SANTOS, matrícula nº 59.834-8,
Membros, símbolo DAS-2, BETÂNIA DE LOURDES SOARES FARIAS, matrícula nº 08.670-
3, 1ª Suplente, e LAÍZ MAYARHA SANTOS ALVES DE MENEZES, matrícula nº 70.415-6, 2ª
Suplente, para compor a COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de março de 2020.

PORTARIA Nº. 215 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/027386, e Ofício nº 0306/SEDEC de 05 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Dispensar ANATILDE ELEONORE TEIXEIRA TRAVASSOS, matrícula
nº 62.679-1, Presidente, HAYSSA GABRIELA MEDEIROS DE ARAUJO, matrícula nº 83.039-
9, 1ª Secretária, BETÂNIA DE LOURDES SOARES FARIAS, matrícula nº 08.670-3, 2ª
Secretária, JERLANE CARLA CHACON SANTOS SILVA, matrícula nº 48.565-9, 1ª Suplente,
e MARIA ROBERLANY QUEIROZ DA SILVA CAJU, 2ª Suplente, da COMISSÃO DE
REGISTRO DE PREÇOS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de março de 2020.

PORTARIA Nº. 216 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2020/027386, e Ofício nº 0306/SEDEC de 05 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Designar ANATILDE ELEONORE TEIXEIRA TRAVASSOS, matrícula
nº 62.679-1, Presidente, MARIA DE FATIMA RODRIGUES BIONE, matrícula nº 18.462-4, e
FRANCINEIDE RIBEIRO VIEIRA SANTOS, matrícula nº 59.834-8, Membros, BETÂNIA DE
LOURDES SOARES FARIAS, matrícula nº 08.670-3, 1ª Suplente, e GERLANE CARLA
CHACON SANTOS DA SILVA, matrícula nº 48.565-9, 2ª Suplente, para compor a
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de março de 2020.



Pág. 004/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

PORTARIA Nº. 217 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, de acordo com o Decreto nº 4.985 de 18 de novembro de 2003, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/027388, e Ofício nº 030/SEDEC de 05 de
março de 2020.

RESOLVE:

I – Dispensar YURI MEDEIROS MAIA DE ARAÚJO, matrícula nº
74.923-1, Pregoeiro Oficial, LAIZ MAYARHA SANTOS ALVES DE MENEZES, matrícula nº
70.415-6, e HAYSSA GABRIELA MEDEIROS DE ARAÚJO, matrícula nº 83.039-9,
MEMBROS DE APOIO, da COMISSÃO DE PREGÃO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de março de
2020.

PORTARIA Nº. 218 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, de acordo com o Decreto nº 4.985 de 18 de novembro de 2003, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/027388, e Ofício nº 030/SEDEC de 05 de
março de 2020.

RESOLVE:

I – Designar YURI MEDEIROS MAIA DE ARAÚJO, matrícula nº
74.923-1, Pregoeiro Oficial, LAIZ MAYARHA SANTOS ALVES DE MENEZES, matrícula nº
70.415-6, Pregoeiro Substituto, e LUCAS DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 92.850-0, e
GABRIELLE MARIA DE CARVALHO BARBOSA, matrícula nº 92.902-6, MEMBROS DE
APOIO, para compor a COMISSÃO DE PREGÃO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 1 de março de
2020.

PORTARIA Nº. 219 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/026241 e Ofício nº 407/SEDEC, de 03 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Exonerar CIZIA DE ASSIS ROMEU, matrícula nº 78.863-5,
do cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.

PORTARIA Nº. 220 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/026241 e Ofício nº 407/SEDEC, de 03 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANA TEIXEIRA COELHO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETORA DE ASSISTENCIA SOCIAL, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.

PORTARIA No 221 Em, 09 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e de acordo com a Lei Municipal nº 12.188 de 15 de setembro de 2011 e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/26721 e Oficio 02/SEDES, de 05 de março de
2020.

RESOLVE:

I – Designar RENILDO JOSÉ DOS SANTOS, Titular, Representante da
ASSOCIAÇÃO DE CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL-ACIS, para compor o CONSELHO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONSEA/JP, para o biênio
2018/2020.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 222 Em, 11 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições previstas no art. 60, item V e art.76, item II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/028198 e Ofício nº 132/SUPER/SEMOB, de 06 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear os servidores NEWTON EUCLIDES DA SILVA, matrícula nº
83.753-9, Presidente, MARIA EDNA DUTRA CABRAL VENTORIN, matrícula nº 0255-1,
ANTONIO DE PADUA GUEDES, matrícula nº 0186-4, EMANUELLE SANTOS DA SILVA,
matrícula nº 0740-4, e CIRÍACO BEZERRA ALCÂNTARA, matrícula nº 01.158-4, para
compor a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, para conduzir o processo licitatório
referente ao ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, da SUPERINTENDÊNCIA
EXECUTIVA DA MOBILIDADE URBANA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 005/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

PORTARIA Nº. 223 Em, 11 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições previstas no art. 60, item V e art.76, item II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/028198 e Ofício nº 132/SUPER/SEMOB, de 06 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Nomear os servidores NEWTON EUCLIDES DA SILVA, matrícula nº
83.753-9, Pregoeiro, CIRÍACO BEZERRA ALCÂNTARA, matrícula nº 01.158-4, Pregoeiro
Substituto, e para a equipe de apoio aos pregoeiros, ANTONIO DE PADUA GUEDES,
matrícula nº 0186-4, EMANUELLE SANTOS DA SILVA, matrícula nº 0740-4, e RODRIGO
SÁVIO DE ALBUQUERQUE BORGES, matrícula nº 134-1, para compor a Equipe Técnica
pelas licitações na modalidade de Pregão da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DA
MOBILIDADE URBANA, para conduzir o Pregão referente ao ESTACIONAMENTO
ROTATIVO PAGO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 224 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 13.676, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/029433 e Ofício nº 125/UEP/GAPRE de 10 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Designar PEDRO IVO FREIRE ROCHA DUARTE, matrícula nº 91.489-
4, Presidente, JORGE FREITAS DO AMARAL, matrícula nº 31.294-1, AÉCIO FLÁVIO DOS
SANTOS LISBOA, matrícula nº 79.364-7, ROBERTO DE SOUZA RIQUE, matrícula nº
62.197-8, e ANTONIO CARLOS ROSENDO SANTIAGO, matrícula nº 03.589-1, Membros,
para compor a Comissão Técnica de Avaliação para realização da Prova de Conceito da licitante
melhor colocada no âmbito do certame de Pregão Eletrônico para contratação de Empresa para
Prestação de Serviços Especializados de Tecnologia da Informação e Comunicação, Consultoria
e Assessoria Técnica para Adequação do Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Financeira
(SIGEF), no âmbito da Unidade Executora do Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado
e Sustentável do Município de João Pessoa.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PORTARIA Nº. 225 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 13.676, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/029433 e Ofício nº 125/UEP/GAPRE de 10 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Designar CAIO MÁRIO SILVA E SILVA, matrícula nº 70.125-4,
Presidente, DALLIANA FERREIRA BRITO GRISI, matrícula nº 91.488-6, e ISABELA DE
OLIVEIRA LIMA QUEIROGA, matrícula nº 93.308-2, Membros, para compor a Comissão
Técnica de Avaliação para elaboração de lista Curta e análise de propostas técnicas dos
participantes do certame de Seleção Baseada no Orçamento Fixo – SBOF Nº 93001/2020,
relativa a Contratação dos Serviços de consultoria para o desenvolvimento dos serviços
necessários à elaboração dos Projetos Executivos das unidade habitacionais, equipamentos de
atividades econômicas e públicos e entorno a serem executados nos conjuntos habitacionais,
considerando os critérios de sustentabilidade, para reassentamento das famílias residentes na area
pertencente ao Complexo Beira Rio, no âmbito da Unidade Executora do Programa de
Desenvolvimento Urbano Integrado e Sustentável do Município de João Pessoa.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PORTARIA Nº. 226 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 13.676, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2020/029433 e Ofício nº 125/UEP/GAPRE de 10 de março de 2020.

RESOLVE:

I – Designar CAIO MÁRIO SILVA E SILVA, matrícula nº 70.125-4,
Presidente, GLAUCIENE AQUINO DE ALMEIDA SOARES, matrícula nº 70.129-7, e
ELOIZA RAMALHO MONTENEGRO SOARES, matrícula nº 89.255-6, Membros, para
compor a Comissão Técnica de Avaliação para elaboração de lista Curta e análise de propostas
técnicas dos participantes do certame de Seleção Baseada na Qualidade de Custo – SBQC nº
91001/2020, relativa a Contratação dos Serviços de consultoria para o desenvolvimento dos
serviços necessários à elaboração dos Projetos Básicos e Executivos da Requalificação Urbana e
Ambiental das comunidades do Complexo Beira Rio, em cumprimento à Política de Aquisição
GN 2350-9, instituída pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, no âmbito da
Unidade Executora do Programa de Desenvolvimento Urbano Integrado e Sustentável do
Município de João Pessoa.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PORTARIA Nº. 228 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Medida Provisória nº 70, de 21 de março de 2019, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 2020/030878, e Ofício nº 321/20-GS/SEDEC de 11 de março de
2020.

RESOLVE:

I – Nomear KELMA JANIERY ENEAS PAMPLONA, matrícula nº
59.762-7, para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETOR
ADMINISTRATIVO, na ESCOLA MUNICIPAL LIONS TAMBAÚ, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de março de
2020.

PORTARIA No 229 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Dispensar, a pedido, MARCEL GOMES DE SOUSA BEZERRA,
matricula nº 93.469-1, PRESIDENTE da COMISSÃO DE REVISÃO DO PLANO DE CARGO
E CARREIRA-PCCR, DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA.

II – Designar GUSTAVO BEDE AGUIAR, matrícula nº 93.793-2, para,
na qualidade de Presidente, compor a COMISSÃO DE REVISÃO DO PLANO DE CARGO E
CARREIRA-PCCR, DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA.

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 006/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

PORTARIA Nº. 230 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, SIMONE LIMA DOS SANTOS, matrícula
nº 59.864-0, do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA DO DEPARTAMENTO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.

PORTARIA Nº. 231 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005.

RESOLVE:

I – Exonerar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº
91.485-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.

PORTARIA Nº. 232 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005.

RESOLVE:

I – Exonerar ADAUTO VAZ DE QUEIROZ FILHO, matrícula nº
91.578-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.

PORTARIA Nº. 233 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005.

RESOLVE:

I – Nomear ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº
91.485-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS
MÓVEIS, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.

PORTARIA Nº. 234 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005.

RESOLVE:

I – Nomear ADAUTO VAZ DE QUEIROZ FILHO, matrícula nº
91.578-5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.

PORTARIA Nº. 235 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005.

RESOLVE:

I – Nomear JULIA MARIA MARQUES CORDEIRO DE
SOUSA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 007/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

PORTARIA Nº. 236 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005.

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a Portaria nº 191 de 19 de fevereiro de 2020,
publicada no Semanário Oficial nº 1726 de 23 a 29 de fevereiro de 2020, que exonerou
LAMARK FREIRE ROLIM, matrícula n° 90.831-2, do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de
ASSESSOR TÉCNICO DE CONTAS da SECRETARIA EXECUTIVA DE
ACOMPANHAMENTO GOVERNAMENTAL, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 237 Em, 13 de março de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso
das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005.

RESOLVE:

I – Exonerar FRANCINEIDE RIBEIRO VIANA SANTOS,
matrícula nº 59.834-8, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
março de 2020.

SEAD

PORTARIA Nº. 152 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa nos
Decretos n.ºs 4.771 de 20 de janeiro de 2003 e 8.926, de 07 de abril de 2017, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2020/026159, e Ofício nº 039/CMJP, de 27 de fevereiro
de 2020.

R E S O L V E: colocar à disposição da CÃMARA MUNICIPAL
DE JOÃO PESSOA, com ônus para esta Prefeitura, o servidor EDUARDO AUGUSTO
RODRIGUES DE ATHAYDE, matrícula nº 82.878-5, ocupante do cargo de AGENTE
EDUCACIONAL, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, até 31 de
dezembro de 2020.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 153 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa nos
Decretos n.ºs 4.771 de 20 de janeiro de 2003 e 8.926, de 07 de abril de 2017, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2020/026162, e Ofício nº 035/CMJP, de 12 de fevereiro
de 2020.

R E S O L V E: colocar à disposição da CÃMARA MUNICIPAL
DE JOÃO PESSOA, com ônus para esta Prefeitura, os servidores SEVERINO ROSA DOS
SANTOS, matrícula nº 12.638-1, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
e ROSICLEIDE PAIVA DE MELO, matrícula nº 24.628-0, lotada no GABINETE DO
PREFEITO, ocupantes do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, até 31 de dezembro de
2020.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 154 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2019/023439.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO E CULTURA, o servidor CARLOS ANDRE BEZERRA SOARES,
matrícula nº 82.882-3, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II,
que se encontra de licença para fazer curso de mestrado.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de
março de 2020.

PORTARIA N.º 155 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2019/023262.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO E CULTURA, a servidora DANIELLE MENEZES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 69.173-9, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II,
que se encontra de licença para fazer curso de doutorado.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de
março de 2020.



Pág. 008/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

PORTARIA N.º 156 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2019/146166.

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO E CULTURA, o servidor PAULO EDUARDO ARANHA DE SÁ
BARRETO BATISTA, matrícula nº 82.825-4, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, que se encontra de licença para fazer curso de doutorado.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de
janeiro de 2020.

PORTARIA N.º 157 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20
de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/015725.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 26, inciso I e 28, §§ 1º e 2º
da Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora
DANIELLE DA SILVA BUSTORFF QUINTÃO, matrícula nº 87.140-1, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para
freqüentar Curso de Mestrado em Artes Cênicas, ministrado pela Universidade Federal do Rio
Grande do Norte-UFRN, pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 158 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto
nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº.
2019/103935.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
01 (um) ano, a servidora JOANA DARC DOS SANTOS LIMA, matrícula nº. 59.540-3,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 159 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto
nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº.
2019/133793.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
01 (um) ano, ao servidor MACIEL FONTES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 82.438-1,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 160 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto
nº. 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº.
2019/117292.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de
01 (um) ano, a servidora MARIA AUXILIADORA LOURENÇO SOARES FERREIRA,
matrícula nº. 82.046-6, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 161 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20
de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2019/146898.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 26, inciso I e 28, §§ 1º e 2º
da Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento da servidora
ADRIANA SILVA CAIRES, matrícula nº 83.251-1, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, para freqüentar Curso
de Mestrado em Memória, Linguagem e Sociedade, ministrado pela Universidade Estadual
Sudoeste da Bahia-UESB, na cidade de Vitória da Conquista, pelo prazo de 01 (um) ano.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 009/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

PORTARIA Nº 162 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2019/144602.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a MARIA LEANDRA DE SIQUEIRA FERREIRA, matrícula nº 86.839-
6, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, Progressão Funcional da classificação
1.11.01.02.01, para classificação 1.11.01.03.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 163 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/001979.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a LAISSA RAFAELLA FERNANDES DE ARAUJO, matrícula nº
82.437-2, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, Progressão Funcional da classificação
1.11.01.01.01, para classificação 1.11.01.02.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 164 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2020/000614.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a ROSSANA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 12.133-9, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA I, Progressão Funcional da classificação 1.11.01.01.07, para
classificação 1.11.01.02.01.

PORTARIA Nº 165 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2019/143254.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a CARLOS ANDRE BEZERRA SOARES, matrícula nº 82.882-3,
lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, Progressão Funcional da classificação
1.11.02.01.01, para classificação 1.11.02.02.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 166 Em, 11 de março de 2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2019/144149.

R E S O L V E: de acordo com artigo 19 da Lei Complementar nº.
60/2010, conceder a JESSYCA BRENA SOARES RODRIGUES, matrícula nº 82.992-7,
lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, Progressão Funcional da classificação
1.11.02.01.01, para classificação 1.11.02.03.01.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXPEDIENTE Nº 042/2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÂO , no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do
Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo de DESAVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO.

Processo
2019

Nome Mat. Lotação Período

145351 EVANIA CAMARA VILAR 82.185-3 SEDEC 20 ANOS, 01 MÊS E 29
DIAS

Em, 12 de março de 2020



Pág. 010/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

EXPEDIENTE Nº 043/2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único
do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do Decreto Municipal nº
4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2019/2020

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

015992 FATIMA REJANE SANTOS MATEUS 55.893-1 SEDEC 04 MESES

078950 MIRELA ROSE SARAIVA NUNES 55.831-1 SEDEC 03 ANOS, 10 MESES E 07 DIAS

Em, 12 de março de 2020

EXPEDIENTE Nº 044/2020

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º
4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2019/2020 NOME MAT. LOTAÇ. ASSUNTO

00007 AMANDA CALINE DA SILVA OMAR 82.542-5 SEDEC PAGAMENTO DIFERENÇA PREMIO ESCOLA
NOTA 10 (14º SALARIO)

003711 AUTA MARIA GUIMARÃES 28.371-1 SEDEC PAGAMENTO DIFERENÇA DO PREMIO NOTA 10
147131 BRENDA DINIZ DA SILVA 92.957-3 SEJER PAGAMENTO RETROATIVO E 13º SALARIO
001602 CARMEN JONES MELO CAVALCANTI 63.818-8 SEDEC PAGAMENTO DA DIFERENÇA DO 14 SALARIO
146380 ELIZEU LEITE DEODORO 88.827-3 SEJER PAGAMENTO RETROATIVO E 13º SALARIO
147869 ELZIRA MARIA F. DE L. COSTEIRA 11.511-8 SEAD COMPLEMENTO RETROATIVO DE FÉRIAS
019027 EMANUELLA FELIX DA SILVA ******* ******* PRORROGAÇÃO DE POSSE
002410 ERIKA FERNANDA DA SILVA VIEIRA 85.453-1 SEDEC PAGAMENTO DA DIFERENÇA DO 14 SALARIO
146873 GABRIELLE MARIA DE C. BARBOSA 92.902-6 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALARIO
002428 GEISA MARCOLINO DE SOUZA 53.903-1 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO ,13º E 14º SALARIO
143930 GENILDA COSTA DA SILVA CORDEIRO 88.127-9 SEDES PAGAMENTO RETROATIVO E 13º SALARIO
003491 JOSE ANTONIO SALVINO LOPES 70.210-2 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO, 14º E 13º SALARIO
146455 JOSE DE LIRA VASCONCELOS FILHO 40.600-7 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO, 14º E 13º SALARIO
021725 JOSE MARCONI GOMES VIEIRA 28.292-8 SEDEC PROGRESSÃO FUNCIONAL
010820 LUIZ CARLOS DA SILVA CRUZ 16.982-0 SEAD REVISÃO DE PROVENTOS
000570 MARIA DO LIVRAMENTO C. COSTA 82.473-9 SEDEC REVISÃO DO PAGAMENTO DO 14º SALARIO
146680 MARIA JOSE DE BRITO RIBEIRO 43.422-1 SEDES PAGAMENTO RETROATIVO E 13º SALARIO
001432 MARIA WERUSKA PEREIRA DE OLIVEIRA 83.199-9 SEDEC PAGAMENTO DIFERENÇA DO PREMIO NOTA 10
006613 MARINALDO PAULO ROQUE DA SILVA 14.953-5 SEDEC AVERBAÇÃO SERVIÇO PRESTADO EMPRESA

PRIVADA
001696 MAURILIO MARQUES ESTRELA 31.040-9 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO
000246 MONICA FERNANDES MONTEIRO COELHO 91.724-9 SEDEC PAGAMENTO DA PREMIAÇÃO ESCOLA NOTA

10 (14º SALARIO)
001985 NATALIA ROSANA CARDOZO DE OLIVEIRA

VEREZA
89.995-0 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS

024904 PRISCILLA ELIZABETH V. FERNANDES
TEODORIO

******* ******* PRORROGAÇÃO DE POSSE

146736 ROSSANA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 56.879-1 SEDURB PAGAMENTO RETROATIVO E 13º SALARIO
003166 TAYSE DE SOUTO SILVA 55.565-7 SEDE3C REVISÃO DO 14º SALARIO
142800 THATIANE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 82.112-8 SEDEC PROGRESSÃO FUNCIONAL

000854 VANESSA LIMA DA CUNHA 82.550-6 SEDEC REVISISÃO DO PAGAMENTO DO 14º SALARIO
Em, 12 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 011/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

EXPEDIENTE Nº 045/2020
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Org0ânica para o Município

de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes processos:

PrOC.
2019/2020 NOME MAT. LOTAÇ. ASSUNTO
003342 ANA DE FATIMA FERREIRA BRITO 15.449-1 SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS
004801 ANTONIO FERNANDES DA CUNHA 85.500-6 SEDES PAGAMENTO DE FÉRIAS
003721 CICERO ROBSON FIGUEIREDO FERREIRA

DE LIMA
89.322-6 SEJER PAGAMENTO DE FÉRIAS

146656 JOSINALDO SANTOS DA SILVA 43.884-8 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO E 13º SALARIO
002228 LIANDRA PEREIRA GOMES 79.053-2 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS
008328 LIGIA MARIA DE SOUSA SOARES 25.333-2 SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS
005705 LUCILENE DA SILVA MONTEIRO 29.249-4 SEDEC PAGAMENTO DO PRÊMIO ESCOLA NOTA 10

(14º SALARIO)
003341 MAIZA FERREIRA DA SILVA 07.770-4 SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS
146904 MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA 93.437-2 SEDURB PAGAMENTO DE 13º SALARIO
019056 MARIA JOSE BARBOSA 89.377-3 SEJER PAGAMENTO DE 13º SALÁRIO
003591 SANDRA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA 85.471-9 SEDES PAGAMENTO DE FÉRIAS
122992 SUELY LISBOA DA SILVA 66.955-5 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
003827 VERONICA SILVA DE OLIVEIRA 85.474-3 SEDES PAGAMENTO DE FÉRIAS

EXPEDIENTE Nº 046/2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe confere o artigo 66, inciso IV, Parágrafo único
Lei da Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I, alínea h,
do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, com opção pela
CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2020

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

010568 MANUEL NUNES PADILHA JUNIOR 16.444-5 SETUR1985/1995 – 1º DECENIO 360

Em, 12 de março de 2020.

EXPEDIENTE Nº 047/2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto Municipal n. º 4.771, de
20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

N° NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS
603 ALEXSANDRA DUARTE DE MOURA GUEDES 78.564-4 SEDEC 11/02/2020 Á 08/08/2020 180
689 ANA LAURA TORRES DE CARVALHO 82.160-8 SEDEC 04/02/2020 Á 18/02/2020 15
700 ANA PAULA PEREIRA DE A. ROQUE 82.670-7 SEDEC 13/02/2020 Á 02/05/2020 80
684 ANA PAULA PEREIRA DE A. ROQUE 59.544-6 SEDEC 13/02/2020 Á 02/05/2020 80
775 ANA PAULA SOARES L. RODRIGUES 82.604-9 SEDEC 07/02/2020 Á 06/04/2020 60
776 ANA PAULA SOARES L. RODRIGUES 55.902-4 SEDEC 21/02/2020 Á 20/04/2020 60
927 ANTONIO CARLOS DE ANDRADE 64.187-1 SEDEC 08/03/2020 Á 20/03/2020 15
846 ANTONIO CLEMENTINO DA SILVA FILHO 15.981-6 SEDURB 03/02/2020 Á 03/03/2020 30
906 AUTA MARIA GUIMARAES 28.371-1 SEDEC 02/03/2020 Á 31/03/2020 30
947 ELISANGELA FERREIRA LINS 65.975-4 SEDEC 02/03/2020 Á 16/03/2020 15
726 ERIKA MAIA LINS 63.553-7 SEDEC 17/02/2020 Á 14/08/2020 180
688 ETIENE PEREIRA DO ORIENTE 92.328-1 SEDURB 03/02/2020 Á 07/02/2020 05
706 GENICE MARIA CALIXTO DA SILVA 70.403-2 SEDEC 10/02/2020 Á 24/02/2020 15
880 JACSON DOS SANTOS LIMA 80.999-3 SEDEC 14/02/2020 Á 14/03/2020 30
901 JAQUELINE FRANCIANE GOMES DA SILVA 55.865-6 SEDEC 14/02/2020 Á 14/03/2020 30
733 JEOVA TOMAZ DE OLIVEIRA 23.769-8 SEMUSB 30/01/2020 Á 28/02/2020 30
896 JOANA DARK ALVES 29.604-0 SEDEC 17/02/2020 Á 02/03/2020 15
678 JOÃO EDUARDO ARAUJO TOSCANO DE BRITO 93.474-7 SEDES 17/01/2020 Á 31/01/2020 15
848 JOSE DE ARIMATEA DA CRUZ 24.856-8 SEMUSB 19/02/2020 Á 18/04/2020 60

021865 ADIMA KELLE VERAS DE LIMA ******** ******** PRORROGAÇÃO DE POSSE
021805 DAVISON NOELY SALVINO DE OLIVEIRA ******** ******** PRORROGAÇÃO DE POSSE
019043 EMANUELLA FELIX DA SILVA ******** ******** PRORROGAÇÃO DE POSSE
024052 TIAGO BERNARDO NERY ******** ******** PRORROGAÇÃO DE POSSE

Em, 12 de março de 2020



Pág. 012/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

928 JOSE MARCOS RODRIGUES DO NASCIMENTO 31.139-1 SEDEC 21/02/2020 Á 20/05/2020 90
843 JOSE ROBERTO FERREIRA DA SILVA 24.075-3 SEMUSB 02/03/2020 Á 31/03/2020 30
936 JOSEFA FONSECA DOS SANTOS 36.878-4 SEDEC 17/02/2020 Á 02/03/2020 15
877 JOSELIA PEREIRA FELIX 11.761-7 SEINFRA 20/02/2020 Á 20/03/2020 30
456 LUIZ CARLOS OTAVIO CORREIA 59.856-9 SEDEC 29/01/2020 Á 27/04/2020 90
852 MARCELLA KATHARYNE LIMA A. DE SOUZA 92.591-8 SEDEC 13/02/2020 Á 27/02/2020 15
915 MARCOS ANTONIO DE SANTANA 93.181-1 SEINFRA 19/02/2020 Á 04/03/2020 15
926 MARIA CRISTINA ALVES ARAUJO 23.320-0 PROGEM 18/02/2020 Á 18/03/2020 30
780 MARIA DA PENHA MARCOLINO DE OLIVEIRA 78.543-1 SEDEC 10/02/2020 Á 24/02/2020 15
959 MARIA DANIELLE B. CARVALHO 59.890-9 SEDEC 23/02/2020 Á 23/03/2020 30
954 MARIA DANIELLE B. CARVALHO 82.458-5 SEDEC 23/02/2020 Á 23/03/2020 30
774 MARIA DE FATIMA FERREIRA BANDEIRA 86.166-9 SEDEC 03/02/2020 Á 03/03/2020 30
772 MARIA GILLIANE DE O. CAVALCANTE 82.401-1 SEDEC 11/02/2020 Á 25/02/2020 15
693 MARIA LEONORA DEARAUJO 63.779-3 SEDEC 10/02/2020 Á 14/02/2020 05
721 MARINALVA RODRIGUES DOS SANTOS 69.090-2 SEDEC 10/02/2020 Á 24/02/2020 15
943 MICHAEL JEFFERSON COELHO MEIRA 82.135-7 SEDEC 17/02/2020 Á 07/03/2020 20
687 MIRELA ROSE SARAIVA NUNES 55.831-1 SEDEC 06/02/2020 Á 06/03/2020 30
834 MURILO RAPOSO RODRIGUES 66.559-2 SEDEC 04/02/2020 Á 04/03/2020 30
876 OSVALDO FERREIRA DE MOURA 0, JUNIOR 78.746-9 SEMUSB 14/02/2020 Á 17/02/2020 04
903 PEDRO PEREIRA DA SILVA 14.106-2 SEINFRA 02/02/2020 Á 01/05/2020 90
919 ROMILDA DA SILVA NOBREGA 37.052-5 SEDEC 19/02/2020 Á 04/03/2020 15
831 RONALDO GONÇALVES DA SILVA 76.552-0 SEDURB 11/02/2020 Á 17/02/2020 07
888 ROSANGELA MARTINS DO VALE 69.162-3 SEDEC 18/02/2020 Á 17/04/2020 60
934 ROSANGELA MEIRELES CHAVES 55.838-9 SEDEC 25/02/2020 Á 24/05/2020 90
893 SURAMA SOARES DE OLIVEIRA 78.777-9 SEMUSB 13/02/2020 Á 14/02/2020 02
854 TEOMARY DE ANDRADE ALVES 28.617-6 SEDEC 27/02/2020 Á 27/03/2020 30
858 THAYS BATISTA TURCZINSKI 79.533-0 SEMUSB 14/02/2020 Á 14/03/2020 30
931 VALDETE SEVERIANO DA SILVA 83.668-1 SEDEC 15/02/2020 Á 29/02/2020 15
917 YASMINA CORREIA L. PEREIRA 11.091-4 GAPRE 26/02/2020 Á 06/03/2020 10

Em,12 de Março de 2020

EXPEDIENTE Nº 048/2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto Municipal n. º 4.771,
de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

822 ADAILTON MARQUES DE ALMEIDA 19.035-7 SEDEC 15.02.2020 A 14.05.2020 90
914 AUTA MARIA GUIMARÃES 28.371-1 SEDEC 17.02.2020 A 23.02.2020 07
862 FRANCISCA LUZIA PEREIRA 79.284-5 SEDEC 20.02.2020 A 05.03.2020 15
451 FRANCISCA MARIA C. NUNES 83.248-1 SEDEC 16.02.2020 A 14.03.2020 90
812 GEORGIANA COELHO SANTOS 83.071-2 SEDEC 12.02.2020 A 12.03.2020 30
872 KLÁUDIO MÁRCIO S. SANTOS 72.670-5 SEDURB 16.12/2019 A 16.03.2020 30
832 LUCIANA COSTA DA S. TRIGUEIRO 82.672-3 SEDEC 12.02.2020 A 12.03.2020 30
870 LUIZ TEIXEIRA DE FRANÇA 44.477-4 SEDURB 10.02.2020 A 24.02.2020 15
905 MARIA SUELI A. DO AMARAL 79.293-1 SEDEC 23.02.2020 A 08.03.2020 15
950 MILEIDE MATA DA SILVA 70.016-9 SEDEC 16.02.2020 A 13.08.2020 180
873 ROSA MARIA PATRICIO BARBOSA 87.625-9 SEDEC 13.02.2020 A 13.03.2020 30
835 SAMIRA LEITE CAVALCANTE 74.346-1 SEGAP 10.02.2020 A 07.08.2020 180
845 SILVANIA DO MONTE BARRETO 83.283-9 SEDEC 27.02.2020 A 26.05.2020 90
874 SIMONE SOARES DE ALMEIDA 59.695-7' SEDEC 14.02.2020 A 14.03.2020 30
892 SURAMA SOARES DE OLIVEIRA 78.777-9 SEMUSB 16.02.2020 A 18.02.2020 03
837 TACIANE DE SOUSA SILVA 92.945-0 SEDEC 24.02.2020 A 01.03.2020 07
838 WANDEYLDNA BARBOZA VIEGAS 83.184-1 SEDEC 12.02.2020 A 18.02.2020 07
850 WILLIANE DA SILVA MACENA 82.074-1 SEDEC 06.02.2020 A 03.08.2020 180

Em, 14 de Março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 013/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

EXPEDIENTE Nº 049/2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto Municipal n. º 4.771,
de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

1005 ALESSANDRA OLIVEIRA DORNELAS 82.583-2 SEDEC 27.02.2020 A 12.03.2020 15
1001 ANADY ALVES ROCHA 58.486-0 SEDEC 20.02.2020 A 05.03.2020 15
1013 ANDRÉ GONÇALVES VILAR 75.616-4 SEDEC 24.02.2020 A 04.03.2020 10
964 ELISABETH DINIZ DE FREITAS 28.236-7 SEDEC 10.02.2020 A 19.02.2020 10
967 ERIANA BENTO DE SOUZA 88.943-1 SEDEC 19.02.2020 A 23.02.2020 05
957 GIVANILDO DE OLIVEIRA FORMIGA 72.982-5 SEDEC 19.02.2020 A 04.03.2020 15

1014 HUGO HARRY F. DE L. KRAMER 03.791-5 SEINFRA 06.03.2020 A 03.06.2020 90
1019 JOELMA ARAUJO DE M. ALVES 92.540-0 SEDURB 26.03.2020 A 04.05.2020 60
894 KATIUSCIA TEIXEIRA CRUZ 76.468-0 SEDEC 10.02.2020 A 14.02.2020 05
861 MARCONE JOSÉ DA SILVA 88.116-3 SMS 16.02.2020 A 18.02.2020 03
993 MARIA DE FATIMA M. N. SERAFIM 29.738-1 SEDEC 27.02.2020 A 27.03.2020 30

1017 MARIA EDILMA B. PINTO FELINTO 31.127-8 SEDEC 28.02.2020 A 27.04.2020 60
1021 MARILEIDE MACIEL MACHADO 30.896-0 SEDEC 20.02.2020 A 04.04.2020 45
995 MIRIAN SANTOS DA SILVA 77.699-8 SEDEC 26.02.2020 A 11.03.2020 15
966 NATHALIA MARIANA F. CAVALCANTI 92.348-6 SEDURB 18.02.2020 A 18.03.2020 30
971 SANDRA JACQUELINE F. DA SILVA 17.904-3 SEDEC 08.03.2020 A 05.06.2020 90
976 SORAYA FORMIGA M. DANTAS 55.861-3 SEDEC 15.02.2020 A 15.03.2020 30

1006 VICENTE DE PAULA DA SILVA 18.096-3 SEDEC 07.03.2020 A 04.06.2020 90
Em, 14 de Março de 2020

EXPEDIENTE Nº 050/2020

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º
4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2019/2020 NOME MAT. LOTAÇ. ASSUNTO

087481 ANA FLAVIA BARBOSA 32.829-4 SMS LICENÇA ESPECIAL
047257 ARLETE GOMES DA SILVA 27.214-1 SMS LICENÇA ESPECIAL
045063 CRISTIANA ARAUJO DE ALBUQUERQUE 33.267-4 SMS LICENÇA ESPECIAL
045069 CRISTIANA ARAUJO DE ALBUQUERQUE 33.267-4 SMS LICENÇA ESPECIAL
013215 DYANNA KARINE J. DA SILVA 91.178-0 SMS REVISÃO DE PROVENTOS
080713 EDLENE LIMA DE MESQUITA 33.510-0 SMS LICENÇA ESPECIAL
036552 ELISABETH DE PAIVA CAVALCANTE 27.305-8 SMS CONVERSÃO DE LICENÇA
079257 GIZELDA FERREIRA DE SENA 33.250-0 SMS LICENÇA ESPECIAL
052306 GIZELDA VALERIO RODRIGUES 32.548-1 SMS LICENÇA ESPECIAL
030174 JADE MONETHA CHAGAS DIAS 91.146-1 SMS LICENÇA SEM VENCIMENTO
030195 JAILMA SILVA DE ARAUJO 70.495-4 SMS REDUÇAO DE CARGA HORÁRIA
071228 JOSÉ LEONARDO ALVES 33.527-4 SMS LICENÇA ESPECIAL
103645 JUCELIA PINTO DUARTE 33.628-9 SMS REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA
080709 MARIA CRISTINA DE S. SOARES 27.218-3 SMS LICENÇA ESPECIAL
,36550 MARIA DA GUIA DE B. ASSIS 27.404-6 SMS CONVERSÃO DE LICENÇA
045066 MARIA DO CARMO DANTAS 27.322-8 SMS LICENÇA ESPECIAL
630198 MARIA JOSÉ DA COSTA RAMOS 27.099-7 SMS REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA
065159 MARIA TOMAZ SOUZA 32.771-9 SMS LICENÇA ESPECIAL
007743 MERCIA VALERIA C. N. GONDIM 28.736-9 SMS LICENÇA ESPECIAL
030881 SONIA MARIA B. CAVALCANTE 70.640-0 SMS REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA
077322 SONIA MARIA FERNANDES I. GOMES 27.246-9 SMS LICENÇA ESPECIAL
084378 TATIANA VILLAR DE MELO 32.878-2 SMS LICENÇA ESPECIAL
048212 VALDERESA ARAUJO DOS SANTOS 14.096-1 SMS CONVERSÃO DE FÉRIAS
014967 WALKIRIA DE MORAIS BARBOSA 34.075-8 SMS LICENÇA ESPECIAL

Em, 14 de março de 2020



Pág. 014/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

EXPEDIENTE Nº 051/2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único
do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do Decreto Municipal nº
4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2020

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

017249 TACIZIO LEITE DANTAS 31.710-1 SEDEC 07 ANOS, 10 MESES E 21 DIAS

Em, 14 de março de 2020

EXPEDIENTE Nº052/2020

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica
para Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I, alínea j, do
Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO.

PROCESSO
2019/2020

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

006968 HUMBERTO PONTES DE
ARAUJO

23.762-1 SMS 05/01/1988 A 04/01/2008 – 1º E 2º
DECENIOS

360

076417 MARIA DE FÁTIMA A. PAZ C.
BRANCO

27.336-8 SMS 01/12/1992 A 30/12/2002 – 1º DECENIO 180

076415 MARIA DE FÁTIMA A. PAZ C.
BRANCO

32.616-0 SMS 04/05/1998 A 03/05/2008 – 1º DECENIO 180

076414 UYTAMIRA VELOSO C.
BRANCO

12.255-6 SMS 01/04/1982 A 31/03/1992 – 1º DECENIO 180

Em, 14 de março de 2020

SMS

Portaria Nº 006/2020. Em João Pessoa, 06 de março de 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições legais constantes na Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal nº 10.429/2005,
na Lei Federal nº 8.666/1993 e na Lei Federal 10.520/02.

RESOLVE:

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados, com as respectivas matrículas,
para atuarem como PREGOEIROS (AS) da Secretaria de Saúde do Município de João
Pessoa/PB:

1. BRUNA DA SILVA CARTAXO, matrícula nº 81.160-2;

2. DANILO COÊLHO RODRIGUES, matrícula nº 85.750-5;

3. EVERALDO FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 67.355-7;

4. FRANCINE EMMANUELA MARSICANO DE BRITO, matrícula nº 67.099-2;

5. FRANCINY DO NASCIMENTO LEAL, matrícula nº 67.527-8;

6. JACKSON WELLCKER DA COSTA TEIXEIRA AZEVEDO, matrícula nº 76.246-6;

7. JULIANA PEREIRA DE LIMA, matrícula nº 32.998-3.

Art. 2º — Designar os servidores abaixo relacionados, com as respectivas matrículas, para
atuarem como Apoio Administrativo ao Pregoeiro (a) da Secretaria de Saúde do Município de
João Pessoa/PB:



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 015/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

1. ALINE FIRMINO GREGORIO, matrícula nº 80135-6;

2. ANNEY LISLEY DE PONTES ANDREZA, matrícula nº 88.881-8;

3. GISLAYNE MACENA DOS SANTOS, matrícula nº 81.022-3;

4. IZABELLA DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 67.423-0;

5. IZALMIRIA AUGUSTA DE LOURDES DA SILVA SANTOS BARRETO,
matrícula nº 89.950-0;

6. KELLY CHRISTIAN GAMA PEREIRA, matrícula nº 27.200-1;

7. LARISSA RAMALHO MENDES, matrícula nº 67.527-9;

8. VANESSA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 67.037-6.

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 0063/2019, do Semanário de nº 1700.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura devendo ser publicada
no Semanário Oficial do Município no mês corrente ao de sua edição.

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

PORTARIA Nº. 007/2020 Em, 09 de março de 2020.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas;

Considerando a recomendação Nº 48/2017 do MINISTÉRIO PÚBLICO

FEDERAL, através da PROCURADORIA DA REPUBLICA NA PARAÍBA, que

recomenda ao município de João Pessoa/PB, a regularização da alimentação da base de dados

do BANCO DE PREÇOS EM SAÚDE do Ministério da Saúde;

Considerando que a servidora em questão já realiza a alimentação da base da dados do

BANCO DE PREÇOS EM SAÚDE do Ministério da Saúde nesta Secretaria;

RESOLVE:

ART. 1º - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA VILAR HONÓRIO COSTA ,

matricula 72.667-2 para responder pela alimentação da base de dados do Banco em Saúde do

Ministério da Saúde do Instituto Cândida Vargas;

ART. 2º - A servidora ficará lotado no Instituto Cândida Vargas e fará o

acompanhamento e alimentação desta base dos dados;

ART. 3º - Esta Portaria (retroage) (entrará em vigor), na data de sua a assinatura.

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

PORTARIA Nº. 008/2020 João Pessoa, 10 de março de 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são

conferidas e,

Diante da recomendação Nº 048/2017 do MINISTÉRIO PÚBLICO

FEDERAL através da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA, que

recomenda ao município de JOÃO PESSOA e regularização da alimentação da base de

dados do Banco de Preço em Saúde:

RESOLVE

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

REVOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde de João Pessoa e a Comissão Permanente do Processo Seletivo

Simplificado da SMS – JP, no uso de suas atribuições legais, torna pública a revogação do Edital

nº 001/2020/SMS do Processo Seletivo Simplificado com vista à contratação temporária de

profissionais para o Complexo Hospitalar Mangabeira Governador Tarcísio Burity e demais atos

correlatos, tendo em vista a incapacidade operacional desta edilidade para realização do referido

certame diante do quantitativo de inscritos, como forma de resguardar a obediência aos prazos

estabelecidos no Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado entre a Prefeitura

de João Pessoa e o Ministério Público do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 12 de março de 2020.

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Artigo 1º - Designar a servidora RITTA DE CÁSSIA VILAR HONÓRIO,

matrícula 72.667-2 para responder pela alimentação do Banco de Dados de Saúde do

MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 0 030/2018 de 01 de junho de 2018.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.



Pág. 016/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 017/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020



Pág. 018/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 019/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020



Pág. 020/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 021/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020



Pág. 022/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 023/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

SEDES

PORTARIA INTERNA Nº 005/2020

Em, 9 de março de 2020

CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DE EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO E PROCESSO DE SELEÇÃO DE
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL-OSCs PARA PARCERIAS
COM O PODER PÚBLICO.

O Secretário de Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990.

Considerando o que dispõe e, em conformidade com a Lei Federal 13.019/2014 e suas
alterações, que trata das parcerias em a gestão pública e as Organizações da Sociedade
Civil-OSCs. E, tendo em vista deliberação em Audiência Pública do Ministério Público.

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir uma Comissão para elaborar os Editais de Chamamento Público ILP’s e

processo de seleção das Organizações Da Sociedade Civil-OSCs para fins de execução de

projetos, programas, serviços e ou benefícios da política de assistência social.

Comporá esta Comissão:

I – Michelle Madruga Marques Moraes Reis; Matrícula 83.779-2, Coordenadora;

II – Zuleide Pereira Barbosa; Matrícula 00046-1 (FMAS), Membro da Comissão;

III – Felipe Mendes Lacett Porto; Matrícula 00.079-7 (FMAS), Membro da Comissão;

IV – Irene Delgado de Araújo – Conselheira do Conselho Municipal dos Direitos do
Idoso - CMDI Governamental; Membro da Comissão;

V – Maria do Socorro Brito Silva – Conselheira do Conselho Municipal dos Direitos
do Idoso - CMDI Não Governamental; Membro da Comissão.

Art. 2º Para o desempenho de suas funções, a Comissão de que trata esta Portaria poderá,

mediante expressa concordância do Gestor da Parceria, o/a Secretário/a SEDES, valer-se de

apoio técnico de terceiros.

Parágrafo único. Os membros da Comissão não receberam gratificação ou qualquer espécie

de vantagem pecuniária em razão do exercício das suas funções.

Art. 3º São atribuições da Comissão, sem prejuízo de outros deveres e prerrogativas

previstos em lei, exercer as seguintes funções:

I – Elaborar o Edital, fundamentado por dispositivos da Lei 13.019/2014 e suas alterações em

consonância com o Decreto Municipal nº 9905, de 11 de setembro de 2017, a partir do

Termo de Referência que lhes for encaminhado pelo gestor da SEDES;

II – Encaminhar e apresentar para apreciação pelo Conselho Municipal da Assistência Social

– CMAS e Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI.

III – Encaminhar para Publicação no Semanário;

IV – Recepcionar as Inscrições;

V – Proceder com a Análise de cada inscrição com base nos critérios estabelecidos;

VI – Elaborar e publicizar a lista de selecionados;

VII – Responder aos possíveis casos de recursos;

VIII – Homologar, juntamente com o gestor da Sedes e publicizar a listagem final dos

selecionados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir na data de sua assinatura.

Secretário de Desenvolvimento Social - SEDES



Pág. 024/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

Polícia Rodoviária Federal Ricardo Romero Diniz Rodrigues
Polícia Rodoviária Federal Ubiratan Câmara de Queiroz

Polícia Comunitária Heloise Helena Dias Cardoso
Projeto Beira da Linha Andrea S. Fernandes Lorencini

Rede Interinstitucional de Enfrentamento
ao Abuso e Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes - REDEXI

Andrezza Ribeiro

SEDEC/ DGC Marcella José da Costa Morais
SEDEC/ DGC - Apoio ao Estudante Fabiana Souza Uchôa Oliveira

SEDES/ CRAS Grotão Sandra Chaves de Almeida
SEDES/ CRAS Ilha do Bispo Michele da Costa Santos Lima
SEDES/ CRAS Mandacaru Adriana Barbosa dos Santos

SEDES/ CRAS Valentina Welligtânia Lima da Silva
SEDES/ CREAS I Patricia Dantas A. Pereira
SEDES/ CREAS II Juliana Ribeiro Pessoa
SEDES/ CREAS III Elaine de Amorim Quirino
SEDES/ CREAS IV Rafaela Alves de Souza

SEJER Diana Michele Amorim Quirino
SEMUSB/ GUARDA MUNICIPAL Thiago F. Carneiro de Morais
SEMUSB/ GUARDA MUNICIPAL Diana Costa Dias Pinto

SETUR Daniel Machado dos Reis
SETUR Felipe Ferreira da Nóbrega

SMS / Saúde da Criança e do
Adolescente Ana Izabel Honório de Holanda Melo
SMS/ CAPSI Maria do Socorro Oton Pereira
SMS/ CAPSI Evaneide Albuquerque

SMS/ Instituto Cândida Vargas Sandra Oliveira Garcia
SMS/ NASF - Distrito Sanitário I Emília Kelly Cardoso Guedes Pereira
SMS/ NASF - Distrito Sanitário II Jackeline Sousa dos Santos Patrício
SMS/ NASF - Distrito Sanitário III Niedja Sousa de Araújo
SMS/ NASF - Distrito Sanitário IV Juliana L. de Araújo Almeida de Melo
SMS/ NASF - Distrito Sanitário V Adriana Jussara Oliveira Nóbrega

Tribunal de Justiça ( Vara da Infância) Eliane de Oliveira Pimentel Lima
Hospital Arlinda Marques (AMVIVA) Maria da Conceição

SEDES / DAS Juliana Teixeira Coelho

Art. 2º. Esta Resolução retroage seus efeitos a 06 de março de 2020.

João Pessoa, 09 de março de 2020.

Resolução nº 03 de 09 de março de 2020

DISPÕE ACERCA DA CRIAÇÃO E DA COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AS
VIOLÊNCIAS CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE
JOÃO PESSOA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João Pessoa/PB,
no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 11.407/2008,
conforme decidido e registrado na ata da 448ª Reunião Extraordinária de 06 de
março de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a Comissão Municipal de Enfrentamento às Violências Contra
Crianças e Adolescentes (CMEVCCA) de João Pessoa.

Parágrafo Único. A CMEVCCA será composta pelos seguintes membros:

Órgão / Instituição Representante

ARCA - Associação Recreativa Cultural e
Artística José Geraldo Aguiar

Casa Pequeno Davi Adriana O. Correia
Casa Pequeno Davi Rozana M. Bastos

Centro Cultural Piollin Pedro Felipe Moura de Araújo
CMDCA/JP Max Gleidson da Silva Ramos
CMDCA/JP Andréa Patrícia Teotônio de Lira

Conselho Tutelar Região Cristo Aniely Ribeiro
Conselho Tutelar Região Mangabeira Veronica Oliveira

Conselho Tutelar Região Praia Patrícia da Silva Falcão
Conselho Tutelar Região Norte Rosana Maria Pereira da Silva

Conselho Tutelar Região Sudeste Piragibe Nunes
Conselho Tutelar Região Sul Ricardson da Silva Dias

Conselho Tutelar Região Valentina Janete Fernandes Araujo
Delegacia de Repressão aos Crimes

Contra a Infância e a Juventude
Del. Hugo (Delegado titular)

Delegacia de Repressão aos Crimes
Contra a Infância e a Juventude

Del. Joana Darck Aires Sampaio Nunes

Delegacia Geral da Polícia Civil Del. Isaías José Dantas Gualberto
Mistério Público da Paraíba Dr. Alley Escorel

Polícia Militar Inalda Araújo Vieira
Polícia Militar Jamerson Abílio de Souza

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 025/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

SEPLAN



Pág. 026/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

SEMAM

PORTARIA N°. 02, de 12 de Março de 2020

O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO
PESSOA, no uso das suas atribuições legais e institucionais, e em conformidade com o art. 8º
do Decreto Municipal nº 5.136/2004, alterado pelo Decreto Municipal nº 5.489/2005,

RESOLVE:

1° CANCELAR a portaria da servidora ELISEUDA LEITE ROLIM, Matrícula nº 12.609-8
que lhe concedia a atribuição de exercer a Função de Fiscal Ambiental na Divisão de Fiscalização
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMAM.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

João Pessoa, 02 de Março de 2020

Cumpra-se.
Publique-se.

SEMOB

PORTARIA Nº. 015/2020 João Pessoa, 12 de março de 2020.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE URBANA DE
JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante à delegação de
competência expressa no item VI, art. 9º, na Lei nº. 12.250 de 26 de dezembro de 2011, e
Portaria Nº 148 GAPRE de 21 de fevereiro de 2018.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo nominados, da Superintendência
Executiva de Mobilidade Urbana de João Pessoa, para compor a Comissão de Análise
Técnica para a Concorrência No. 33.014/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de
consultoria para a elaboração do Plano Diretor de Mobilidade Urbana da Microrregião de
João Pessoa:

· JOSÉ AUGUSTO MOROSINE – Presidente
Engenheiro Civil, Especialista em Transportes, matricula nº 01.504-1;

· SHEILA AZEVEDO FREIRE

Arquiteta, Mestre em Engenharia Urbana, matricula nº 1171-1;

· PAULO VITOR NASCIMENTO DE FREITAS
Geógrafo, Mestre em Engenharia Civil e Ambiental, Especialista em
Planejamento Urbano, matricula nº 1518-1;

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 029/2018, de 18 de maio de 2018.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FUNJOPE



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 027/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

EMLUR

PORTARIA Nº 011/2020

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA
ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do
Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal
10.429/2005, resolve

NOMEAR PALOMA LUSTOSA CABRAL
MARTINS DE MEDEIROS , para exercer em Comissão, o Cargo de Chefe da
Assessoria Jurídica, símbolo DAE-3, do Quadro de servidores desta Autarquia.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 09 de Março de 2020.

Dê-se conhecimento.

EXTRATO

EXTRATO Nº 46/2020 DO TERMO ADITIVO Nº. 04/2020 CONTRATO Nº. 10.363/2016
PARA CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA A REALIZAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS DE DENSITOMETRIA ÓSSEA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA E DOS MUNICÍPIOS
PACTUADOS, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA
SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E DIAGSON - DIAGNÓSTICO EM
ULTRASSONOGRAFIA E MEDICINA FETAL LTDA-EPP, ENTIDADE
CREDENCIADA EM VIRTUDE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10.006/2015.

Processo Administrativo nº 16.783/2019.

OBJETIVO: Alteração de Cláusulas:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1. Os recursos financeiros necessários para o custeio do Contrato são os seguintes:

Classificação Funcional Programática
· 13.301.10.302.5414.2871 – MAC - Rede Conveniada/Contratada/Suplementar –

Manter e implementar a rede suplementar de serviços de média e alta complexidade
ambulatorial e hospitalar;

· Fonte de Recursos: 1211 – Ordinários
· Código Orçamentário: 2592
· Fonte de Recursos: 1214 – SUS
· Código Orçamentário: 2593

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS

8.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 11 de
março de 2020, podendo ser prorrogado por iguais períodos, conforme faculta o art. 57, inciso
II, da Lei nº. 8.666/93.

As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E, por estarem justas e
acordadas, as partes assinam, perante as testemunhas abaixo, o presente instrumento em cinco
vias de igual teor e forma para que produza os seus devidos e legais efeitos.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO(A): DIAGSON – DIAGNÓSTICO EM ULTRASSONAGRAFIA E MEDICINA
FETAL LTDA- EPP
DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2020.



Pág. 028/015    *    n° 1728    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 08 a 14 de março de 2020



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1728    *    Pág. 029/015João Pessoa, 08 a 14 de março de 2020

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2020

Referência:
Pregão Eletrônico nº 11/2019
Processo Licitatório nº 2018/037887
Processo Administrativo nº 2019/023473.

Partes:
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB, CNPJ nº 09.154.915/0001-26 (Contratante) e
RYCARDO CESAR RIBEIRO PORTELA-ME (AUTO SHOP CENTRO AUTOMOTIVO), inscrito(a) no CNPJ nº
06.119.417/0001-54 (Contratada).

Objeto:
Constitui objeto do contrato: Contratação de empresa para realizar serviços de manutenção preventiva e corretiva mecânica,
elétrica, estofaria, lataria e pintura, em veículos leves e pesados, com fornecimento de peças, incluindo serviço de reboque,
conforme Edital e Termo de Referência.

Valor:
O valor total do contrato é de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Dotação:
As despesas correrão por conta da classificação orçamentária n. 04.122.5001.2041.3.3.90.30.

Vigência:
A vigência do contrato será de 12 meses a contar da assinatura deste instrumento, tendo como data final o dia 02/03/2021,
admitindo prorrogação caso se enquadre em uma das exceções previstas no art. 57 da Lei 8.666/93.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 02 de março de 2020.

AVISO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2020

Referência:
Dispensa de Licitação nº 08/2019
Processo Licitatório nº 2019/083150
Processo Administrativo nº 2020/023472.

Partes:
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB, CNPJ nº 09.154.915/0001-26 (Contratante) e
MANOS AUTOS SERVIÇOS LTDA., inscrito(a) no CNPJ nº 13.569.971/0001-07 (Contratada).

Objeto:
Constitui objeto do contrato: Contratação de empresa para prestação de serviço de lavagem, polimento, higienização e de
borracharia, nos veículos e motocicletas da Semob-JP, conforme Termo de referência, Edital e anexo do contrato.

Valor:
O valor total do contrato é de R$ 18.625,00 (dezoito mil, seiscentos e vinte e cinco reais).

Dotação:
As despesas correrão por conta da classificação orçamentária n. 02.202.04.122.5001.2041.3.3.90.39.

Vigência:
A vigência do contrato será de 12 meses a contar da assinatura deste instrumento, tendo como data final o dia 02/03/2021,
admitindo prorrogação caso se enquadre em uma das exceções previstas no art. 57 da Lei 8.666/93.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 02 de março de 2020.

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,
no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.
Ela prejudica a nossa saúde,
o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.
0800.281.9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


